x. de ciu. di. Uez sacrificiū est oē op^o quod agit vt scā societate inheramus do Re latū. s. ad illū finē boni quo veracit^r beati eē possumus. Cū g^o sacramētū pprie non sit signū sacri opis qd a nobis est: sed ipi^o grē sacre que a do est: et nō a nobis. sicut dicit ad Ro. xi. Si grā dī iā n̄ ex opibus: aliogn grā nō est grā. Sacramētū enī est inuisibil grē visibile signū. Relinquit g^o q^o sacrificiū legis: nō est pprie sacramētū. R^o sacramētū dī colter et pprie. Colter signum sacre rei seu illa res sit op^o sacz: qd ab homine est: seu illud sit grā que est solū opus diuinū. Et hoc mō dicit Aug^o. sacrificia eē sacramēta. Prope^o hō dī sacramētū signū sacre rei que est grā et nō op^o humanū: et h^o mō distinguēdū est: ga sacrificia duplicem intentiōz significatiōis habebāt. Erāt enī signa futuroz et faciēdoz. vt erāt sig^o futuroz et significabāt de futuris grīs in xpo. vñ dicit Isido^o sup^o Leuiticū oēs legales hostie xpi hostiā pferebāt: et isto mō sacrificia pnt dici sacramēta fspcū grē xpi ga tñ sacramētū pprie dī q^o est signū grē que in nobis est: est a xpo. Nō dicē^o p^o mō dū ppriū sacrificia sacramēta. Scōz hō q^o erāt signa faciēdoz. patet ampli^o q^o n̄ possūt dici sacramēta pprie: exceptis quibusdā que erāt pncipalit^r iustituta ad significandā grām vt forsitan sacrificiū vitule raffe: et sacrificiū ossecratiōis sacerdotū

Consequenter queri

tur in spali circa obsuantia cerimoniarū de imūdicia. Et qrit pmo colter: quid dicat pncipiū vel origo imūdicie. Scōz hō in pncipali qritū ad vřam statū ante legē in lege. et post legē. Quātū ad pncipiū obiciūt sic. ga pncipiū imūdiciaz: aut dī eē a nā rez: aut ab vsu illaz. aut ab institutione aut a significatiōe. Q^o aut a nā nō habeat originē hī imūdicia ostēdūt sic. Natura rez pōt osiderari triplr. Primo simpliciē et p se: et sic dī Gen. i. vidit de^o cūcta que fecerat et erant valde bona. Sitr dīc Aug^o q^o fuerāt oīa creata: valde bona: et ita valde munda: et ad Ro. i. 4. Scio et ostido ī domino Ihu xpo qd nihil est cōe. 2^o osiderat nā rez in cōpatione eaz ad inuicē in respcū. s. minus nobiliū ad magis nobiles p^o qd dicit Aug^o. Oīa sunt mūda nāliter s^o ex opatione melioris nāe: quedā reputat

imunda. ex hoc accipit hī imūdicia de q loquimur. Cū aut fere oēs res opari hēant ad nobiles. g^o p^o hoc hī imūdicia fere ī oibus eēt quod falsū est. Prētēa vñ cōtrariū. q. s. quedā res nobilioris nāe reputarent imunde: vt aquila et leo et hī. qda^o hō minus nobilis nature reputarēt mūde vt ouis capta et hī. Tertio mō osideratur nāe rez: nō absolute in se nec in relatione eaz ad inuicē p^o ordinē vniuersi. sed in opatione ad pctm rōnalis creature. s. nec ex hac opatione pōt dici q^o hēat ortum hī imūdicia p aliquid. s. extractū ex hī peccō ga si dicat ex opatione ad peccatū homis p^o q^o dī sup illud Isa. 30. Erit lux lune sic lux solis: et lux solis septēplr: q^o oīa dēteri orata sūt ppter hominē. Contra. Hoc ē ga p^o hoc in oibus eēt ista imūdicia. Ex his g^o relinquit q^o imūdicia ortū nō potuit habē ex nā. Itē q^o abusa rez non potuit habē ortum imūdicia ostendit. Si ei dicerent imunda ga vsui sustentationis in epta p^o hoc imunda eēt quecūq^o ad vsū hūane sustentatiōis nō ogruerent. munda hō essent quecūq^o esui hominū ogruerent p^o hoc g^o porcus et multa alia que lex vocauit imunda nō reputarent imūda. Itē si dicat q^o ex vsu malo hominū dicūt ista aīalia imunda ga ydolatre eis vtebant ad supstitutiones ydolatrie. p^o q^o dīc Origenes sup libz numeroz Phytionibus dracones et alii serpētes mīstrare pbibent. Auguri bus hō quedā aues que lex reputant imundas. Cōn. Tā boues q^o oues et hī. multo tiens offerebant ydolis ab ydolatriis. vt 3^o Reg. 18. De sacerdotib^o Baal: qui obtulerūt ei bouē. Ergo p^o hoc oues et boues reputarent imunda. Itē si dicat q^o hoc dī ppter abusū dyaboli: ga aliq^o aīalia ex pmissione diuina subiciūt demonib^o sicut spēs Gen. 3. et sicut porci. s. Math. Cōn. Scōz hoc et boues et oues dicerent imunda cum ex pmissione diuina voluntati et potestati demonū ccedant Job. i. dixit dñs ad Satan. Ecce vniversa que hī in manu tua sūt et ibi dī. q^o opatione demōis dīcedit ignis de celo et cūctos oues puerosq^o osumpsit. Ex his g^o relinquit q^o ex vsu rez nō potest habē ortū imūdicia. Itē si dicat q^o ex institutione ortū habuerit hī imūdicia. Cōn. Constitutio circa imūdicias aīaliū nulla emanauerat ante legē. Leui. xi. et tñ

ante legē: et etiā ante diluuiū dñi Noe gñ.
 7. Q̄ ex aiantibus mundis tolles septena.
 De aiantib⁹ 7o imundis duo. ḡ ante cōsti-
 tutionē legis erat imundicia in aialibus.
 nō ḡ ex cōstitutione est imūdicia. Si 7o
 dicat q̄ in Sen̄ dicit imunda: nō quia tē
 essent imunda. sed quia postea ex cōstitū-
 tione legis futura erāt imunda. Cōn. f. 13
 ḡ Moyses loquit f. 13 tps legis. Si ergo ex
 cōstōe legis facta est discretio mundorum
 ab imundis: et ante legē nō erat imūdicia
 ante legē nō poterat eē discretio mundo-
 rū ab imundis. ḡ nec electio. ḡ inutiliter
 et incassū diceret ad Noe Gene. 8. De ani-
 mantib⁹ mūdis tolles septena: de imundis
 7o duo. Itē si dicat q̄ imundicia ortus
 habuit a significatione: alis a signatione
 ut ille res dicant munde que p̄ proprietates
 suas significatiue erāt mūdicie mox: ille 7o
 dicant imūde q̄ sūt significatione imūdicie
 peccatorū. Cōn. Sicut dicit beatus Dionysius
 in hierarchia angelica. f. 13 eloquia dīna. Sū-
 z. Oīa valde bona. et iō ex oībus elicē est
 bonas speculationes. Reliquē ḡ q̄ oīa eēt
 mūda. q̄ oīa p̄t eē signatiua boni. vñ et ipse
 dñs vocat se vermis. Psal. Ego sū vermis
 et nō hō. et vocat leo Apoc. 5. Uicit leo de
 tribu iuda. et tñ ista f. 13 legē reputant im-
 mūda. Relinquit ergo q̄ p̄pter signatiō-
 boni nō dicit munda. Itē cū in oīb⁹ re-
 bus sit repire aliquas proprietates signatiuas
 boni. aliquas signatiuas mali. vnde et p̄ leonē
 aliqñ signatur x̄ps Apoc. 5. Uicit leo de t̄ba
 aliqñ dyabolus. i. De. 5. Aduersari⁹ noster
 dyabolus tāq̄ leo rugiēs circuit querens
 quē deuor. Ergo f. 13 oīa eēt mūda et im-
 mūda rōne diuersoz. R. vñ q̄ imūdi-
 cia nō accipit ex vna sola. s̄ ex plurib⁹ cau-
 sis appropriatis q̄tuor ḡnibus cap. Causa
 enī materialis seu dispositiua imūdicie
 est ex pte nāe nō tñ simplr. Simpliciter enim
 f. 13 nām nihil est imundū. Ex cōpatione tñ
 aliquomō imundū dñ. f. 13 q̄ dicit Aug. s̄
 Sen. 7. Oīa nālī mūda sūt: s̄ opatōe melio-
 ris nāe: quedā dicunt imunda: sicut bos leō
 melior. q̄ hōi necessarios: p̄ter quē creata
 sunt oīa. Cā 7o formalis imūdicie accipit
 ex pte vsus seu abusus: et hoc q̄ illis aialī-
 bus p̄ncipaliter et p̄ ceteris que lex vocauit
 imūda abutebant: aut ydolis imolādo. aut
 augurādo seu maleficia exercēdo: s̄ q̄ dicit
 Origenes. Cā 7o efficiēs imūdicie sūpra

est ex pte institutionis: que institutio p̄nci-
 paliter ortū hūit ex vsu vel cōtra abusu da-
 ta est: ut. s̄ elongarent ab ydolatria et pa-
 niret inobediētia. Elongarent ab ydolāta
 in hoc q̄ p̄bibebant ab his vescedis l̄ cō-
 tingendis que ydolatre p̄cipue habebant
 quēadmodū p̄tibent vti vestimēto ex la-
 na et lino cōtecto: ne eēt similitudo colētiam
 deū cū ydolatre que in venerationē ydo-
 latrie vestimētis talibus utebant ut puni-
 ret inobediētia f. 13 q̄ dicit Aug. in libro
 q̄onum noui et veteris tes. sc̄az lex nō in
 p̄ordio legis data est. sed enī duce perfī-
 dia vñ p̄missis fidē nollēt dare ad duritiā
 cordis sui acceperūt p̄cepta nō bona. sicut
 dicit p̄pha Ezech. 20. v. Supbis enī hoīb⁹
 et cōtumacibus nō debuit tota creatura s̄i-
 ci. Cā 7o finalis fuit signatiua. in signū enī fu-
 erūt institutiones legalīū imūdiciaz sicut
 et cetera leges obfuantie. vñ ad Heb. 10. dñ
 Umbra hñs lex futurorū bōz. et i. cor. 10. Oīa
 in figura cōtingebāt illis: q̄a p̄bi⁹ mūdi-
 cia vel imūdicia signatur aliquid circa x̄p̄s
 futurū: vel circa nos gerendū. Ex his igit̄
 q̄tuor simul aggregatis: nō ex vno tantū
 determinat rō mūdicie vel imūdicie. et
 p̄ bec p̄ r̄sio ad obiecta.

Meritur postea

q̄ imūdicis i p̄ncipali s̄ vñ: sta-
 tū p̄no igit̄ querit de imūdicis q̄
 ad statū aī legē. iux̄ illd̄ Sen. 7. De aiantī-
 bus mūdis tolles septena et septena. De im-
 mūdis 7o duo et duo. Secūdo de imūdicis
 legis de quib⁹ Leui. xi. az. et. i. 3. et in aliis.
 Tertio de imūdicis post euacuationē
 legis de quib⁹ dñ Act. 13. Ubi decreuit cō-
 siliū Ap̄loz abstinē a suffocato et sanguie

Quantū ad statum

ante legē. Querit ḡ q̄re ante tps Noe non
 fuit mētio de mundicia vel imūdicia.
 Nā cū imūdicia f. 13 q̄ dicitur est quodāmo-
 ortū habuerit ex nā. Natura semp eadem
 fuit in aiantibus. ḡ a p̄ncipio mētio debu-
 it fieri de mundicia et imūdicia aiantīū
 Si diceret q̄ ante tpa Noe nō erat abusus
 aialium que reputant imunda. Sili modo
 poterit dici q̄ t̄pib⁹ Noe non erat abusus
 cū t̄pibus eius nō legat ydolatria. Itē
 querit cum dñs p̄cepit Noe Sen. 7. ut de
 aiantibus mundis et imundis poneret in

archa et septena de mundis. bina de imundis. Et sciebat Noe que eent munda et imunda. Querit igitur vñ habuerit hanc noticiam si dicat quod ex instinctu nature pari ratione et alii precedentes hoc ipsum cognouissent: cum instinctus nature idem maneat penes omnes habentes eandem naturam. quod tamen nusquam legitur. Si dicat quod ex inspiratione diuina eadem facilitate negari potest qua et affirmari: cum hoc non legatur.

Item querit iuxta scripturam illi precepti: quare plura iussit accipi de mundis quam de imundis quia de mundis septena: de imundis tamen duo. Item querit in impari numero summum munda. Immunda vero et etiam rationalia in numero pari. Si dicat secundum Rabanum in glo. Quod impar numerus virtutis spiritum pretendat. Par vero infirmitatem. Contra. Sed hoc est rationalia debuerunt sumi in impari numero cum rationalibus maxime operatur spiritus virtutis. Item querit an ante legem quod erat imundum quod ad imolationem esset immundum quantum ad commestionem: quod vñ quia indistincte dicitur de animalibus mundis et imundis. Generaliter autem imundicia extendit respectum imolationis. et respectum commestionis. Contra. Item. De quod mouetur et viuit erit nobis in cibum. Et omnia animalia secundum hoc erant munda quantum ad commestionem. Sed constat quod tunc non erat omnia munda quantum ad imolationem. quia dicitur Gene. 8. Tollens Noe de cunctis pecoribus et volucris mundis obtulit holocausta. ergo aliqua animalia erant imunda quo ad imolationem. Item ad idem est quod dicit Augustinus. in quonibus noui et veteris testam. Escaque lex non in premeditatione legis data est. sed multo magis nec ante legem: et tamen mundicia et immundicia reputabatur in animalibus quam ad imolationem. Item querit cum in lege Levitic. 3. Adeps carnis et sanguinis reputentur imunda quo ad commestionem. non tamen quod ad oblationem. Imo illa precipue. scilicet adipem et sanguinem precipit de se sibi offerri quare ante legem et temporibus Noe non reputarentur imunda. Commestio adipis cum reputetur imunda commestio sanguinis per illam diuinam constitutionem qua dictum est Noe. Item. De quod monef et viuit erit vobis in cibum. excepto quod carnem cum sanguine non comedetis. Item querit cum in lege dicitur terminentur imundicia ex parte brutorum et etiam hominum. Levitic. xi. 12. 13. et 15. Ante legem vero legitur imundicia ex parte brutorum. vñ et ad noe dicitur est Gen. 7. De animalibus mundis et imundis tolles etc. Quare ergo sibi modo non fit mentio

de imundiciis hominum. Item per ordinem ad obiecta. Ad primum quod querit quare ante tempus Noe non fit mentio de imundicia et mundicia animalium: et specialiter quo ad imolationem. Respondet quod duplex ratio secundum allegoriam concurrebat. Cum enim oblatio sacrificii fieret propter expiationem originalis ante tempus circumcissionis et propter expiationem actualis. Duplex erat figura seu significatio sacrificii. vna sacrificii passionis christi: quod principaliter erat ad expiationem seu mundationem originalis. Alia sacrificii penitentiae. seu cordis contritionis quod proprie est ad emundationem actualis.

Quantum autem ad significationem sacrificii passionis christi conueniebat ut secundum occursum temporis magis et magis et magis fieret declaratio veritatis. Unde quia sacrificium redemptionis per christum debebat fieri in carne et in munda carne: et esse in carne humana. Item in exordio prime etatis in sacrificio Abel figurabatur in carne munda fieri. Postmodum in secunda etate in exordio per sacrificium Noe ostenditur futurum in carne munda. Tertio in exordio tertie etatis in habuam cum precipue filius imolari ostendebatur futurum in carne munda et humana. propterea conueniebat ut ratio sacrificii Noe in quo incipiebat 2a etas et maior etiam debuit esse declaratio sacrificii redemptionis quam prius fieret mentio de imundicia carnis sacrificiade. Quantum ad significationem sacrificii penitentiae seu cordis contritionis quod proprie ad emundationem: imundicie actualium peccatorum conueniebat. ut tempore Noe in quo maxime habundabant imundicie actualium culpam: quia omnis caro corrupta via sua Item. 6. fieret mentio de mundicia et imundicia nature sacrificiorum. Ad secundum quod querit qualiter Noe habuit noticiam de mundicia et imundicia dicitur quod primum ex natura: primum ex ratione. primum ex inspiratione. In animalibus que secundum legem reputantur imunda. quedam sunt homini nocua. quedam sunt homini inutilia. Quedam vero sunt necessaria. Nocua sunt serpentes et leones et hi. que sua feritate hominibus frequenter nocent. Inutilia vero ut quibus non potest homo uti nec ad victum nec ad vestitum: nec ad laboris adiutorium. sicut formice stelliones et infinita genera reptilium et etiam animalium et autum. Non necessaria ut sine quibus vita hominis potuit sustentari et secundum hoc solum ingenium gressibilem omnis et capra et bos necessaria homini iudicantur: quia prebet homini victum vestitum et adiutorium potissime sunt timore nocumendi. Alia vero sicut canes equi etc.

nō se habet hoc mō. Et iō sine illis pōt cō
uenient vita hōis agi. Accedente igit rōe
cū instinctu nāe: et supueniēte diuina inspi
ratione Noe habuit notitiā mundoꝝ et im
mūdoꝝ. Instinctu enī nāe p̄mittēdum
ē. et q̄i abiciēdū quicqd est nāe nociuū: aut
futile: aut nō necessariū velud imundum
pari hō rōe cōferēte etiā talia abiciet velud
imunda. Fortitus hō adueniēte spiratōe ad
declarationē sacrificii redēptōis in carne
mūda. Dicendū ḡ s̄m Aug. q̄ opatōe me
lioris nāe ī illis que homini sunt salubria
vtilia et necessaria: potuit rōe et nā quedā
reputare imūda. Ad illud ḡ q̄ obic̄ q̄
pari rōe p̄cedētes possēt illud cognoscere
Dicendū q̄ v̄ez ē si īstictui p̄sone accessis
set rō et inspiratio. Rō que s̄ p̄fectionem
iusticie solis necessariis et vtilibus cōtēta
cēt. Inde est q̄ ex p̄uilegio singulari d̄ noe
d̄ Gen. 6. Noe vir iustus atq; p̄fect⁹ ē.

P̄terea inspiratio que accessit ad Noe
cū ei locutus est de⁹ vt sicut inspirauit ei
q̄ de mūdis tollerēt septena et septena. de
imundis hō duo et duo. ita p̄s inspirauit
que debēt reputare imunda et que munda

Ad tertiu q̄ querit̄ quare p̄ceptū ē plu
ra tollere de mūdis q̄ de imundis. R̄
s̄ Aug. vt plura eēt que hōibus p̄deēt
q̄ que nocerent. et alia rōe s̄ Rabanū. vt
egressus Noe de archa hēret q̄ imolaret
et māducaret. Ad quartū hō. s. quare in
īpari numero sumūt mūda. imūda hō et ra
tiōabilia ī numero pari. R̄ s̄ Rabanū
Impar enim numer⁹ virtutis sp̄s p̄tendit
Par hō īfirmitatem. Sed cōtra hanc re
sponsonē sic ob̄. q̄ s̄ hoc deberēt rōnabi
lia sumi ī numero īpari. Et iō v̄ aliter
respondēdū d̄: q̄ irrōnabilia sunt mūda
ad duo: seu ad duplicē v̄sum. Ad v̄sū. s. p
pagationis nāis: ad quā necessaria est pa
ritas masculi et feie. Et ad v̄sū sustentati
onis hōis vel imolationis et q̄tū ad hoc n̄
est necessaria paritas maris et feie. q̄ q̄ erāt
ad v̄sum p̄pagationis nāe et nō ad v̄sum
sustentatōis vel imolationis debuerūt eē
ī numero pari sic rōnabilia et imūda. q̄ hō
ad duplicē v̄sū īpari. Ad q̄ntū. s. q̄re
nullū aīal reputat̄ imundū quo ad cōmesti
onē: s̄ q̄ntū ad imolationē. R̄ imūdicia
quo ad imolationē: ītroduc̄ta est ad figurā
sacrificii redemptionis futuri in carne mū
da: que cōpetebat vt dictū est t̄pibus Noe.

Mūdicia quo ad cōmestione ītroduc̄ta est
p̄ncipalr in penā cōtumacie: vt dicit Aug⁹
in q̄onib⁹ no. et vete. tes. vt dictū est. nō at
puniēda cōtumacia ante legis p̄uaricatiō;

Ad sextū d̄. q̄ p̄hibitio sāguinis p̄mo
ītroduc̄ta est in horrozē effusionis sāguis
hūani: ne p̄pter assuefactionē cōmestione
sāguis aīaliū minus horrerent hominum
occisionē et a cōmestione sāguinis aīalis
iualescēte crudelitate t̄n̄sirent ad cōmesti
onē humani sāguinis. quēadmodū de ha
bitatōib⁹ terre sancte d̄ Sap. 12. illos anti
quos habitatores terre scē tue exhorruisti
filioꝝ suoꝝ necatores sine misericordia cō
mestores viscerū hominū et deuoratores sā
guinis. et iō paucis existentib⁹ et exemplo
Chayn p̄nis ad irā. Sap. 10. Per irā homi
cidii fraternitas deperit. et itez. Dionis
ad supbiā et rixā sic p̄ ī turri babel. Gen.
xi. Ītroduc̄ta obuit p̄hibi⁹ efus sāguis. et
hō ītroduc̄ta est cōtra cōsuetudinē ydolatre
que sāguinē imolatiōis in venerationem
ydoꝝ bibebāt: et adipes cōmedebāt. Gen.
32. de quoꝝ victimis cōmedebāt adipes et
Et hoc mō iualescēte ydolatria p̄ legem
debit p̄hiberi v̄trūq;. Ad septimū d̄.
q̄ imundicia hominū ītroduc̄ta est ī bon⁹
vel cā eliminationis ydolatrie: sicut patz
ex p̄dictis. Et iō ante legē et inchoationē
ydolatrie nō debuit ītroduc̄ta. Ex cā vero
ītroduc̄ta est imundicia et mundicia: sicut
patet ex p̄dictis.